non riesce ad attingere quanto appartiene allo Spirito di Dio (e si cita qui *1 Cor.* 2,14). L'anima non si sottomette allo spirito dell'uomo con la medesima rapidità con cui questo aderisce alla retta fede e alla buona volontà, cioè due ambiti visti poco sopra in cui lo spirito, che ha dunque un aspetto gnoseologico e uno volitivo, esercita la sua azione; l'impeto dell'anima si volge a quanto è carnale e caduco, e in questo modo essa viene rallentata. Una volta che l'anima si è purificata ed è divenuta stabile in quella che è la sua autentica condizione naturale, si sottomette allo spirito, che ne è il capo, come lo spirito è a sua volta sottomesso al suo capo, Cristo⁵². Anche per il corpo si prospetta una reintegrazione alla condizione primigenia e naturale – par di inten-

52 Nelle parole di Agostino si può agevolmente cogliere un'eco di *1 Cor.* 11,3, un brano che, come si vide già, è stato citato per ben tre volte nell'opera in analisi; due volte in 9.18 per illustrare il rapporto tra Padre e Figlio e poi ancora in 9.19, nella trattazione sullo Spirito Santo. L'uso morale della citazione paolina si riscontra per due volte anche nel *De vera religione*, ma essa è esplicita con modalità alquanto diverse. In 23,44 vale ad esprimere che tutta la realtà materiale, corporeità in testa, sarà sottomessa all'anima che, a sua volta, si sottomette a Cristo: *Porro cum anima per Dei gratiam regenerata, et in integrum restituta, et illi subdita uni a quo est recreata, instaurato etiam corpore in pristinam firmitatem, non cum mundo possideri, sed mundum possidere coeperit, nullum ei malum erit: quia ista infima pulchritudo temporalium vicissitudinum, quae cum ipsa peragebatur, sub ipsa peragetur; et erit, ut scriptum est [...] Caput mulieris vir, caput viri Christus; caput autem Christi Deus.* In 41,78 la *femina* è intesa come l'insieme delle voluttà connesse alla carne, che rendono l'uomo debole: *Vincamus ergo huius cupiditatis vel blanditias vel molestias; subiugemus nobis hanc feminam, si viri sumus. Nobis ducibus et ipsa erit melior, nec iam cupiditas, sed temperantia nominabitur. Nam cum ipsa ducit, nos autem sequimur, cupiditas illa et libido, nos vero temeritas et stultitia nuncupamur. Sequamur Christum caput nostrum, ut et nos sequatur cui caput sumus.* Come è stato messo più volte in evidenza, l'inferiorità della donna è, per Agostino, un fatto sociale, e non, come per altri autori antichi, pagani o cristiani, un elemento naturale. Si vedano sul tema la rapida sintesi di Emanuela Prinzivalli in E. Prinzivalli-M. Simonetti, *La teologia degli antichi cristiani (secoli I-V)*, Morcelliana, Brescia, 2012, pp. 379-384, e la relativa bibliografia a p. 408.